ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TRÀ BỒNG  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KTTH Trà Bồng, ngày       tháng 5  năm 2025

V/v thống nhất thực hiện mở

rộng vùng trồng Quế trên

địa bàn huyện

Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và Môi trường;

- UBND các xã: Trà Phong, Trà Tây,

Hương Trà, Sơn Trà;

- Công ty Cổ phần Dược liệu Trà Bồng.

Theo đề xuất của Phòng Nông nghiệp và Môi trường tại Công văn số

402/NNMT ngày 26/5/2025 về việc tham mưu thống nhất thực hiện mở rộng

vùng trồng quế trên địa bàn huyện (văn bản được đăng tải trên hệ thống
Eoffice), Chủ tịch UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Đề xuất mở rộng, phát triển vùng trồng cây Quế phù hợp với định

hướng phát triển trên địa bàn huyện, phù hợp với Nghị quyết số 01-NQ/HU

ngày 08/9/2021 của Huyện ủy Trà Bồng về phát triển cây dược liệu trên địa bàn

huyện Trà Bồng giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch

68/KH-UBND ngày 27/5/2022 về Phát triển cây dược liệu trên địa bàn huyện

Trà Bồng giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; phù hợp với điều

kiện canh tác, thổ nhưỡng, đất đai… của vùng đề xuất và các địa phương trên

địa bàn huyện

2. Từng bước xây dựng các vùng cây Quế phát triển ổn định, nâng cao giá

trị kinh tế trên một đơn vị diện tích và góp phần chuyển dịch cơ cấu cây trồng

theo hướng sản xuất hàng hóa; đưa ngành nghề trồng cây Quế tại các vùng quy

hoạch trở thành một nghề có thế mạnh trong sản xuất nông lâm nghiệp, tạo việc

làm, tăng thu nhập cho người dân. Đồng thời gắn với việc bảo vệ, nâng cao hiệu

quả diện tích hiện có gắn với hỗ trợ đầu tư khoa học công nghệ để nâng cao

năng suất, chất lượng sản phẩm quế.

3. Nhằm khuyến khích các thành phần kinh tế tham gia đầu tư phát triển

cây Quế nói riêng và cây dược liệu, các sản phẩm từ dược liệu. Vì vậy, Ủy ban

nhân dân huyện hoan nghênh và thống nhất cho Công ty Cổ phần dược liệu Trà

Bồng, triển khai mở rộng vùng trồng Quế, diện tích khoản 1.500 ha trên địa bàn

các xã: Trà Phong, Hương Trà, Sơn Trà và Trà Tây theo như đề xuất của Phòng

Nông nghiệp và Môi trường tại văn bản nêu trên và chịu trách nhiệm tính chính

xác của nội dung đề xuất.

4. Về điều kiện thực hiện mở rộng vùng trồng Quế trên địa bàn các xã:

Trà Phong, Hương Trà, Sơn Trà và Trà Tây:

2

- Thực hiện theo vị trí đã được quy hoạch định hướng không gian phát

triển của các xã về vùng trồng quế tập trung.

- Phối hợp với UBND các xã có thực hiện mở rộng vùng trồng Quế về tổ

chức triển khai, cam kết thực hiện và đảm bảo sự đồng thuận của người dân khi

thực hiện.

- Trước khi thực hiện phải xây dựng phương án liên kết và kế hoạch triển

khai cụ thể, gửi Phòng Nông nghiệp và Môi trường, UBND các xã biết để phối

hợp thực hiện.

5. UBND các xã: Trà Phong, Hương Trà, Sơn Trà và Trà Tây phối hợp,

theo dõi, kiểm tra, giám sát, quá trình triển khai thực hiện phương án mở rộng;

chỉ đạo các bộ phận tạo điều kiện để Công ty triển khai đến người dân. Kịp thời

báo cáo UBND huyện những vướng mắc trong quá trình thực hiện (nếu có) để

theo dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận: CHỦ TỊCH
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Thường trực HĐND huyện (b/c);

- CT, các PCT UBND huyện;

- Các Phòng: Kinh tế và Hạ tầng, Tài chính-Kế hoạch;

- VP: C, PVP(NN), CV (NN,TN);

- Lưu: VT.

Trần Hoàng Vĩnh

		2025-05-28T15:56:09+0700

		2025-05-28T15:59:35+0700

		2025-05-28T15:59:35+0700

		2025-05-28T15:59:35+0700